
ROMÂNIA 

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEȘTII NOI 
 
 

 
 

Proiect de hotărâre 
Nr.3  din 18.01.2018 

privind validarea Dispoziției primarului nr.259/2017 privind  rectificarea nr. 7 a 

bugetului local, al comunei Dudeștii Noi pe anul 2017 

 

primar  
Alin-Adrian NICA 

Aviz favorabil 
secretar comună 

Avize necesare: 

ECOF 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Proiectul se va lua în discuție la ședința din  25.01.2018 

 
 



R OMÂ NIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

P R I M A R U L 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 
 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
nr. 374 din 18.01.2018 

pentru P.H.C.L.  privind validarea Dispoziției primarului nr.259/2017 privind  

rectificarea nr.7 a bugetului local al Comunei Dudeștii Noi pe anul 2017 

 

 
Având în vedere: 

a) prevederile art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

b) prevederile art. 9 și 16 din Hotărârea Consiliului Local Dudeștii 
Noi nr. 25 din 2017 privind aprobarea bugetului local al comunei Dudeștii Noi 
pe anul 2017, 

c) Dispoziția primarului nr.259 din 29.12.2017 privind rectificarea 
nr.7 a bugetului local pe anul 2017, 

    

 
propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma inițială sau cu amendamente. 

 
 

primarul comunei Dudeștii Noi, 
 

Alin-Adrian NICA



 
 

 

 

 

3 

 

R OMÂ NIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

P R I M Ă R I A 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
nr. 373  din 18.01.2018 

pentru P.H.C.L. nr. validarea Dispoziției primarului nr.259/2017 privind  rectificarea 

nr.7 a bugetului local al Comunei Dudeștii Noi pe anul 2017 

 
         Conform  adresei cu nr.22.078/19.12.2017, emisa de Directia Generala 
Regionala a Finantelor Publice –Timisoara –Activitatea de Trezorerie si 
Contabilitate Publica , se retrage de la indicatorul 11.02.02-sume defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor descentralizate suma de 30.000 lei si concomitent se 
reduc si cheltuielile de personal la invatamnt cf adresei cu nr.2087/27.12.2017 
emisa de Scoala Gimnaziala Dudestii Noi. 
 
-In urma analizarii contului de executie se propune o diminuare a veniturilor 
previzionate a fi incasate ,si totodata si a cheltuielilor,dupa cum urmeaza: 
 
Venituri 
 
04.02.01-cote defalcate din impozitul pe venit-227.000 
42.02.65-Finantarea programului National de Dezvoltare locala-8.000.000 lei 
 CHELTUIALA 
 
51.02-Autoritai publice executive 
20.05.30-obiecte de inventar-8.000 lei 
2012-consultanta si expertiza-9.000 lei 
2013-Pregatire profesionala-4.000 lei 
2025-Cheltuieli judiciare-5.000 lei 
20.30.02-protocol si reprezentare-5.000 lei 
 
54.02-Servicii publice comunitare de evidenta persoanelor 
20.05.30-obiecte de inventar-5.000 lei 
 
65.02-Invatamant- 
20.-Bunuri si servicii 72.000 lei(cf adresei cu nr..2087/27.12.2017) 
 
67.02-Cultura,recreere si religie 



 
 

 

 

 

4 

67.02.03.02-Biblioteca 
2013-pregatire profesionala-3.000 lei 
67.02.03.07-Camin cultural 
2013-pregatire profesionala-3.000 lei 
20.05.30-obiecte de inventar-3.000 lei 
 
 
70.02-Servicii dezvoltare publica 
70.02.05.01-Alimentare cu apa 
20.01.04-apa,canal,salubritate-8.000 lei 
70.50.00-Alte servicii in domeniile locuintelor,serviciilor  si dezvoltarii comunale 
20.04.04-dezinfectanti-10.000 lei 
 
83.02-Agricultura 
20.16-Studii si cercetari-7.000 lei 
20.30.30-Alte cheltuieli  cu bunuri si servicii-10.000 lei 
 
 
84.02-Transporturi 
84.02.03.03-Strazi 
20.02-Reparatii curente-75.000 lei 
71.01.01-Constructii-8.000.000 lei 
 
 
 

 
PROPUN INIȚIEREA UNUI PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 

 
R e f e r e n t  s u p e r i o r  

R o m e l i a  R U S U  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

5 

 
 

R OMÂ NIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 
 

 
 

 
HOTĂRÂREA 

Nr. ----- din 25.01.2018 

privind validarea Dispoziției primarului nr. 259/2017  privind rectificarea nr.7 a 
bugetului local al Comunei Dudeștii Noi pe anul 2017 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată, 
b) art. 7 alin. (2), din Noul Codul civil, 
c) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
d) prevederile art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 
e) prevederile art.9 și art.16  din Hotărârea Consiliului Local 

nr.25/2017 privind aprobarea bugetului local al comunei Dudeștii Noi pe anul 
2017, 

f) Dispoziția primarului nr.259 din 29.12.2017 privind rectificarea nr.7 
a bugetului local pe anul 2017, 

 
luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeștii Noi, în calitatea 
sa de inițiator, înregistrat sub nr.374/2018, calitate acordată de prevederile art. 
33 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și 
completările ulterioare, raportate la cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din 
Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Dudeștii Noi,  înregistrat sub 
nr.373/2018,   
c) raportul Comisiei de specialitate ECOF a Consiliului Local, 

d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul 
de hotărâre în conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând 
măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale 
consiliu local aprobat prin H.C.L. nr. 53 din 19 noiembrie 2012, 



 
 

 

 

 

6 

 
având la bază prevederile art. 36 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) și art. 45 alin. (2), 

lit.a) și art. 115  alin. (1) și (2) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 
în temeiul art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art. 1. - Se validează Dispoziția Primarului nr. 259 din 29.12.2017 privind 

rectificarea nr.7 a bugetului local al Comunei Dudeștii Noi pe anul 2017 cuprinsă în 
anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 

termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, primarului comunei Dudeștii Noi  și 
prefectului județului Timiș, compartimentului de contabilitate publică și contro  lintern, și se 
aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariadudestiinoi.ro. 

 
 

         
  
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F2/A1 
LL/LL 
EX.4 
 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEŞTII NOI 

   

 …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

              

…………………….…………………… 

           Daniel-Emanuel LUPĂȘTEAN 

L.S. 



 
 

 

 

 

7 

 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

 PR I M A R U L 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 
 

DISPOZIŢIA 
Nr. 259 din 29.12.2017 

privind rectificarea nr. 7 a bugetului local al Comunei Dudeștii Noi  
pe anul 2017 

 
În baza adresei emise de Agenția Națională de Administrare Fiscală  

nr.22078/19.12.2017 înregistrată la Comuna Dudeştii Noi cu nr. 
7771/19.12.2017, privind modificarea sumelor  defalcate din TVA pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate pe trimestrul IV  anul 2017 și a adresei 
de la Școala Gimnazială Dudeștii Noi nr.2087/27.12.2017, înregistrată la 
Comuna Dudeștii Noi cu nr.7915/28.12.2017,  

 
Având în vedere prevederile: 

a) a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), precum și art.  
138 alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; 

b) art. 7 alin. (2) din Codul civil; 
c) art. 19 alin. (2), art. 20 alin (1) lit.c), art. 32, art. 33 şi a art. 82  

din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

d) Legii nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
e) Legii nr. 7/2017 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul  

2017; 
f) art. 9 lit. c) din Hotărârea Consiliului Local nr. 25 din 29 martie  

2017 privind aprobarea  bugetului local pe anul 2017, prin care primarul este 
autorizat în contextul art. 63 alin 1. lit. c) combinat cu  alin.(4)  lit. a) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, să procedeze la rectificarea bugetului local, în cursul 
anului 2017;   

 



 
 

 

 

 

8 

ținând cont de raportul de specialitate nr.7954/ 28.12.2017  al 
Compartimentului de contabilitate publică şi control intern din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului,  
 
în temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) şi art.115 lit.a)  din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
  PRIMARUL COMUNEI  DUDEŞTII NOI emite următoarea dispoziţie: 
 

       Art. 1. - Bugetul local pe anul 2017, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 25 din 29 martie 2017, se rectifică conform anexelor 1-3, care fac 
parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 
       Art. 2. -  Doamna Romelia RUSU, îndeplinind funcţia publică de referent 
III superior  în Compartimentului de contabilitate publică şi control intern din 
aparatul de specialitate al primarului comunei, se obligă să efectueze 
înregistrările impuse de prezenta dispoziţie în evidenţele contabile. 
 
       Art. 3. - Modificările în bugetul local pe anul 2017 potrivit prezentei 
dispoziţii sunt  supuse validării Consiliului local la prima şedinţă ordinară. 
 
       Art. 4. - Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului 
judeţului Timiş, persoanei menţionate la art. 2, şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare, precum şi prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa www.pcdn.ro.  
 
 
        PRIMARUL COMUNEI  DUDEŞTII NOI, 
                    Alin-Adrian NICA                                              
 
                                        Avizează pentru legalitate: 
                                                                         SECRETARUL COMUNEI, 
                                                                   Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

 
 

 
                   
                        L.S.________________________ 

http://www.pcdn.ro.-/


 
 

 

 

 

9 

 
 
 



 
 

 

 

 

10 

Anexa nr. 1 
la Dispoziția primarului nr. 259 din 29.12.2017 

 

 

Sinteza bugetului local 

 2017 
1. Secţiunea de funcţionare - venituri 

 

Cod Indicator 2017 2018 2019 2020 

 Venituri - total 8.362.050 6.171.300 6.372.200 6.480.100 

0302 Impozit pe venit 80.000 85.000 90.000 95.000 

030218 
Impozit pe venit din transferul proprietăţilor 
imobiliare 

80.000 85.000 90.000 95.000 

0402 
Cote şi sume defalcate din impozitul 
pe venit 

4.300.250 5.626.300 5.826.300 3.578.000 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 2.998.250 5.248.300 5.448.300 3.200.000 

040204 Sume alocate de Consiliul judeţean 1.302.000 378.000 378.000 378.000 

0702 Impozite şi taxe pe proprietate 1.667.000 1.588.500 1.656.000 1.774.500 

070201 Impozite şi taxe pe clădiri 1.218.000  1.160.000 1.215.000 1.320.000 

07020101 Impozite şi taxe pe clădiri PF 102.000 110.000 115.000 120.000 

07020102 Impozite şi taxe pe clădiri PJ 1.116.000 1.050.000 1.100.000 1.200.000 

070202 Impozite şi taxe pe terenuri 433.000 425.000 437.000 450.000 

07020201 Impozite şi taxe pe terenuri PF 153.000 135.000 140.000 145.000 



 
 

 

 

 

11 

07020202 Impozite şi taxe pe terenuri PJ 67.000 70.000 72.000 75.000 

07020203 Impozit pe teren extravilan 213.000 220.000 225.000 230.000 

070203 Taxa judiciară de timbru şi alte taxe 16.000 3.500 4.000 4.500 

1102 Sume defalcate din TVA - total 2.340.000 2.459.000 2.501.000 2.549.000 

110202 
Sume defalcate din TVA - învăţământ şi 
asistenţă socială, ev. Populaţiei 

1.955.000 2.296.000 2.331.000 2.376.000 

110205 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru drumuri 

95.000 64.000 71.000 71.000 

110206 Sume defalcate din TVA - echilibrare 290.000 99.000 99.000 102.000 

1602 Taxe pe utilizarea bunurilor 382.000 288.000 300.000 312.000 

160202 Impozit pe mijloacele de transport 157.000 163.000 170.000 177.000 

16020201 Impozit pe mijloacele de transport PF 121.000 125.000 130.000 135.000 

16020202 Impozit pe mijloacele de transport PJ 36.000 38.000 40.000 42.000 

160250 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 225.000 125.000 130.000 135.000 

1802 Alte impozite şi taxe - total 24.000 25.000 26.000 27.000 

180250 Alte impozite şi taxe 24.000 25.000 26.000 27.000 

3002 Venituri din proprietate 275.000 230.000 235.000 240.000 

300205 Venituri din concesiuni 275.000 230.000 235.000 240.000 

3302 Venituri din prestări de servicii - total 9.000 10.500 12.000 13.500 

330228 Venituri din recuperarea cheltuielilor 8.000 9.000 10.000 11.000 

330250 Alte venituri din prestări de servicii 1.000 1.500 2.000 2.500 



 
 

 

 

 

12 

3402 
Venituri din taxe administrative, 
eliberări, etc. 

9.500 10.500 12.000 13.500 

340202 Taxe extrajudiciare de timbru 2.000 2.500 3.000 3.500 

340250 Alte venituri din taxe administrative, etc. 7.500 8.000 9.000 10.000 

3502 Amenzi, penalităţi, confiscări 38.000 30.000 35.000 40.000 

350201 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 36.000 30.000 35.000 40.000 

350202 
Penalităţi pentru nedepunerea sau depunerea 
cu întârziere a declaraţiilor 

2.000 0 0 0 

3602 Diverse venituri 501.000 451.500 462.000 472.500 

360206 Taxe speciale 500.000 450.000 460.000 470.000 

360250 Alte venituri 1.000 1.500 2.000 2.500 

3702 Transferuri voluntare -1.268.700 -4.633.000 -4.783.100 -2.634.900 

370203 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare -1.268.700 4.633.000 4.783.100 2.634.900 

      

 

 

 

4202 Subventii de la bugetul de stat 5.000 
 

0 
0 0 

420234 
Subventii ptr,acordarea ajutorului ptr.incalzirea 
locuintei cu lemne,carbuni,combustibili petrolieri 

5.000 0 0 0 

 
2. Secţiunea de funcţionare - cheltuieli 

 



 
 

 

 

 

13 

Cod Indicator 2017 2018 2019 2020 

 Cheltuieli - total 8.362.050 6.171.300 6.372.200 6.480.100 

5102 Autorităţi publice şi acţiuni externe 1.972.500 1.849.600 3.754.000 2.993.700 

510210 TITLUL I Cheltuieli de personal 889.000 917.600 932.400 874.800 

510220 TITLUL II Bunuri şi servicii 1.083.500 932.000 958.500 984.000 

5402 Alte servicii publice generale 77.900 74.700 83.600 92.100 

540210 TITLUL I Cheltuieli de personal 70.900 74.700 83.600 92.100 

540220 TITLUL II Bunuri şi servicii 7.000 0 0 0 

540250 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
autorităţilor locale 

0 0 0 0 

6102 Ordine publică şi siguranţă naţională 80.000 93.000 95.500 98.000 

610220 TITLUL II Bunuri şi servicii 80.000 93.000 95.500 98.000 

6502 Învăţământ 1.550.800 1.566.500 1.602.500 1.648.500 

650210 TITLUL I Cheltuieli de personal 1.111.250 1.410.000 1.442.000 1.484.000 

650220 TITLUL II Bunuri şi servicii 401.550 117.000 120.000 123.000 

650257 TITLUL IX Asistenţă socială 14.000 14.000 14.000 14.000 

650259 TITLUL XI Alte cheltuieli 24.000 25.500 26.500 27.500 



 
 

 

 

 

14 

6702 Cultură, recreere şi religie 1.112.050 564.500 647.700 711.700 

670210 TITLUL I Cheltuieli de personal 58.750 60.000 64.700 70.200 

670220 TITLUL II Bunuri şi servicii 903.300 504.500 583.000 641.500 

670251 
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE 
ADMINISTRATIEI  PUBLICDE 

100.000 0 0 0 

670259 TITLUL XI Alte cheltuieli 50.000 0 0 0 

6802 Asigurări şi asistenţă socială 742.500 766.000 767.000 768.000 

680210 TITLUL I Cheltuieli de personal 320.600 320.600 320.600 320.600 

680257 TITLUL IX Asistenţă socială 421.900 445.400 446.400 447.400 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

1.967.500 1.173.000 1.189.000 1.195.000 

700220 TITLUL II Bunuri şi servicii 1.967.500 1.173.000 1.189.000 1.195.000 

7402 Protecţia mediului 286.800 41.000 42.000 43.000 

740220 TITLUL II Bunuri şi servicii 286.800 41.000 42.000 43.000 

8302 Alte cheltuieli în domeniul agriculturii 13.000 20.000 30.000 40.000 

830220 TITLUL II Bunuri şi servicii 13.000 20.000 30.000 40.000 

8402 Transporturi 559.000 23.000 24.000 25.000 

840220 TITLUL II Bunuri şi servicii 559.000 23.000 24.000 25.000 

 



 
 

 

 

 

15 

 
3. Secţiunea de dezvoltare - venituri 

 

Cod Indicator 2017 2018 2019 2020 

 Venituri - total 6.579.750 21.421.800 13.571.900 5.034.900 

3702 Transferuri voluntare 1.268.700 4.633.000 4.783.100 2.634.900 

370204 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 1.268.700 4.633.000 4.783.100 2.634.900 

3902 Venituri din valorificarea unor bunuri 360.000 0 0 0 

390207 
Venituri din valorificarea unor bunuri aparţinând 
domeniului privat al statului sau al UAT 

360.000 0 0 0 

4002 
Încasări din rambursarea 
împrumuturilor acordate 

0 0 0 0 

400214 Sume din excedentul bugetului local 0 0 0 0 

4202 Subvenţii de la bugetul de stat  361.000 10.300.000 2.300.000 2.400.000 

420265 
Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare 
Locală (PNDL) 

361.000 10.300.000 2.300.000 2.400.000 

4302 Subvenţii de la alte administraţii  782.700 836.800 836.800 0 

430231 
Sume alocate din bugetul AFIR, pentru 
susţinerea proiectelor din PNDR 2014-2020 

782.700 836.800 836.800 0 

4802 
Sume primite de la UE  - cadrul 
financiar 2014-2020 

3.807.350 5.652.000 5.652.000 0 

480204 
Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală 
(FEADR) 

3.807.350 5.652.000 5.652.000 0 

 
4. Secţiunea de dezvoltare - cheltuieli 



 
 

 

 

 

16 

 

Cod Indicator 2017 2018 2019 2020 

 Cheltuieli - total 7.905.050 21.421.800 13.571.900 5.034.900 

5102 Autorităţi publice şi acţiuni externe 103.000 45.000 1.863.100 1.134.900 

510271 TITLUL XIII Active nefinanciare 103.000 45.000 1.863.100 1.134.900 

6502 Învăţământ 1.501.500 2.302.800 2.251.800 0 

650158 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

931.500 2.252.800 2.251.800 0 

650271 TITLUL XIII Active nefinanciare 570.000 50.000 0 0 

6702 Cultură, recreere şi religie 1.168.000 653.000 0 0 

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 1.168.000 653.000 0 0 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

2.157.000 5.503.000 4.538.000 1.500.000 

700255 TITLUL VII Alte transferuri 0 0 0 0 

700258 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

1.955.000 2.784.000 2.784.000 0 

700271 TITLUL XIII Active nefinanciare 202.000 2.719.000 1.754.000 1.500.000 

7402 Protecţia mediului 360.000 0 0 0 

740271 TITLUL XIIII Active nefinanciare 360..000 0 0 0 

8402 Transporturi 2.615.550 12.918.000 4.919.000 2.400.000 

840258 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 

1.833.050 2.618.000 2.619.000 0 



 
 

 

 

 

17 

financiar 2014-2020 

840271 TITLUL XIIII Active nefinanciare 782.500 10.300.000 2.300.000 2.400.000 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

18 

 
Anexa nr. 2 

Dispoziția primarului nr. 259 din 29.12.2017 

Sinteza bugetului finanţat  

 din venituri proprii şi subvenţii 
 

1. Secţiunea de funcţionare - venituri 
 

Cod Indicator 2017 2018 2019 2020 

 Venituri - total 220.000 122.000 124.000 125.000 

 
2. Secţiunea de funcţionare - cheltuieli 

 

Cod Indicator 2017 2018 2019 2020 

 Cheltuieli - total 217.500 122.000 124.000 125.000 
 Învăţământ 120.000 122.000 124.000 125.000 

651020 TITLUL II Bunuri şi servicii 120.000 122.000 124.000 125.000 

6710 
Cultură, recreere şi religie 
 

97.500    

671020 
TITLUL II Bunuri şi servicii 

 
97.500    

 
   
 



 
 

 

 

 

19 

 
 
3.Sectiunea de dezvoltare - cheltuieli 
 

Cod Indicator 2017 2018 2019 2020 

6710 
Cultură, recreere şi religie 
 

2.500    

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 2.500    



 
 

 

 

 

20 

Anexa nr. 3 
Dispoziția primarului nr. 259 din 29.12.2017 

 

 
 
 

Programul de investiţii publiceal comunei Dudeştii Noi  
pentru anul 2017 

-bugetul local- 
      
 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea generică a obiectivului de 
investiţie 

Credite 
bugetare 

Credite de 
angajament 

Perioada 
de 

finanţare 

1 2 3 4 5 

A. Investiţii în continuare 

A.1. 
 

67.02 

Execuţie „ACOPERIRE TEREN DE HANDBAL, 
CALEA SÂNANDREIULUI NR. 24, COMUNA 
DUDEŞTII NOI” 

1.063.000 1.063.000 2016-2018 

A.2. 
 

70.02 

Proiectare şi Execuție „SISTEM DE 
SUPRAVEGHERE VIDEO ÎN COMUNA 

DUDEȘTII NOI” 

91.000 91.000 2015-2017 

A.3. 
70.02 

Proiectare şi Execuție „PARCUL FAMILIEI” 80.000 700.000 2015-2018 

A.4. 
 

Execuţie „ DEVIERE JOASĂ TENSIUNE” la 

investiţia „ÎNFIINŢAREA UNEI PERDELE 
5.000 200.000 2016-2018 



 
 

 

 

 

21 

70.02 ECOLOGICE DE TRECERE DINTRE ZONA 

AGRICOLĂ ȘI RURALĂ PRIN CONSOLIDARE 
DEALULUI DIN STR.CARPAŢIŞI 
EDIFICAREA PARCULUI PROMENADA” 

A.5. 
 

70.02 

Execuție „AMENAJARE ALEI PIETONALE ŞI 
PISTE DE BICICLETE ÎN COMUNA DUDEȘTII 
NOI” 

0 4.500.000 2015-2020 

A.6. 
70.02 

Execuție „CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ” 0 940.000 2015-2018 

A.7. 
 

74.02 

Execuție „EXTINDERE REŢEA  DE 
CANALIZARE MENAJERĂ PE STR. 
LILIACULUI, STR. GĂRII ŞI CALEA 
TIMIŞOAREI,COMUNA DUDEŞTII NOI” 

110.000 110.000 2016-2017 

A.8. 
 

84.02 

Execuție „ASFALTAREA STR. DEALULUI, 
STR. ROZELOR ȘI STR. VERDE” 

175.500 130.000 2015-2017 

A.9. 
 

84.02 

Execuție „PODEŢE STRADA DEALULUI, 
ROZELOR ŞI VERDE” 

207.000 185.000 2016-2017 

A.10. 
70.02 

Proiectare şi execuţie  „AMENAJARE CANAL 
PLUVIAL ŞI ACCES STRADA BEGA” 

0 90.000 2015-2018 

A.11 
84.02 

Proiectare şi Execuție „AMENAJARE 
INTERSECŢIE DN6  CU DC45” 

0 240.000 

2016-2018 
 
 
 

A.12 
 

65.02 

Proiectare şi Execuție „REABILITAREA ŞI 
EXTINDEREA CORPULUI DE CLĂDIRE-
INVĂŢĂMÂNT PRIMAR” 

420.000 420.000 2016-2017 



 
 

 

 

 

22 

A.13 
65.02 

 

Proiectare şi Execuție „ÎMPREJMUIRE IMOBIL 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ DUDEŞTII NOI” 

20.000 20.000 2016-2017 

 TOTAL -A- 2.171.500 8.689.000  

B. Investiţii noi 

B.1. 
 

70.02 

Proiectare şi Execuţie „EXTINDERE SISTEM 
ILUMINAT PUBLIC ÎNTRE STR.SCURTĂ ŞI 
BALTA VERDE” 

0 20.000 2017 

B.2. 
 

65.02 

„LUCRĂRI DE MONTAJ ventiloconvectori la 

sistemul de încălzire al ŞCOLII GIMNAZIALE 

DUDEŞTII NOI” 
50.000 50.000 2017 

B.3. 
 

74.02 

Execuţie„EXTINDERE REŢEA DE  

CANALZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA 

DUDEŞTII NOI”(racorduri) 
220.000 500.000 2017 

B.4. 
 

84.02 

Execuţie  „MODERNIZARE STRĂZI ÎN 
COMUNA DUDEŞTII NOI,JUDEŢUL 

TIMIŞ”(PNDL) 
400.000 15.500.000 2017-2019 

B.5. 
65.02 

Execuţie  „CONSTRUIREA GRĂDINIŢĂ P+1E 
COMUNA DUDEŞTII NOI,JUDEŢUL TIMIŞ” 

931.500 2.806.000 2017-2019 

B.6. 
 

70.02- 
58 

Execuţie  „EXTINDERE REŢEA DE 
ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE  
MENAJERĂ ÎN COMUNA DUDEŞTII NOI” 

1.955.000 6.661.000 2017-2019 

B.6. 
 

70.02- 
71 

Execuţie  „EXTINDERE REŢEA DE 
ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE  
MENAJERĂ ÎN COMUNA DUDEŞTII NOI” 

16.000 
 

6.661.000 2017-2019 



 
 

 

 

 

23 

B.7. 
 

84.02 

Execuţie  „ASFALTAREA STRĂZILOR  ÎN 
COMUNA DUDEŞTII NOI”(PNDR) 

 
1.833.050 

 
5.401.000 

 
2017-2019 

B.8. 
 

65.02 

ProiectareşiExecuţie„PARCARE ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ DUDEŞTII NOI” 23.000 115.000 2017-2018 

B.9. 
70.02 

ProiectareșiExecuție„BAZIN ÎMBĂIERE ȘI 
TRATAMENT OVINE ȘI CAPRINE”  

0 60.000  2017-2018 

B.10. 
 

70.02 

Proiectareșiexecuție „FORAJE APĂ ÎN 
COMUNA DUDEȘTII NOI” 0 170.000 2017-2018 

 TOTAL -B- 5.428.550 31.283.000  

C. Alte cheltuieli de investiţii 
 

a) achiziţii de imobile 

     b)  dotări independente 
 

C.b.1. 
 

51.02 

Dotări „APARAT AER CONDIŢIONAT 

PENTRU SERVER PRIMĂRIA COMUNEI 

DUDEŞTII NOI” 
4.000 4.000 2017 

C.b.2. 
 

65.02 

Dotări „MULTIFUNCŢIONAL ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ DIN  COMUNA DUDEŞTII 

NOI”-ÎNVĂŢĂMÂNT PREŞCOLAR 

7.000 7.000 2017 

C.b.3. 
 

51.02 

Dotări „MODERNIZARE SISTEM 
INFORMATIC PRIMĂRIA COMUNEI 
DUDEŞTII NOI” 

36.000 36.000 2017 

C.b.4. 
 

51.02 

Dotări „MULTIFUNCŢIONALPRIMĂRIA 
COMUNEI DUDEŞTII NOI 

21.000 21.000 
2017 

 



 
 

 

 

 

24 

  TOTAL - C.b.- 68.000 68.000 
 

2017 
 

c) cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate şi alte studii 
 

C.c.1. 
 

67.02 

D.A.L.I. „REABILITARE, MODERNIZARE ŞI 
DOTARE CASA DE CULTURĂ DIN  
LOCALITATEA  DUDEŞTII NOI COMUNA 
DUDEŞTII NOI, JUDEŢUL TIMIŞ” 
 

35.000 35.000 2016-2018 

C.c.2. 
 

67.02 

Studiu de fezabilitate „GRADENE LA 

TERENUL DE FOTBAL DIN COMUNA 
DUDEŞTII NOI, JUDEŢUL TIMIŞ” 
 

0 55.000 2017-2018 

C.c.3. 
 

74.02 

Studiu de fezabilitate şi proiect tehnic 

„EXTINDERE REŢEA DE CANALIZARE 

MENAJERĂ ÎN COMUNA DUDEŞTII NOI” 
30.000 30.000 2017 

C.c.4. 
 

70.02 

Studiu de fezabilitate „REALIZARE 
CANALIZARE PLUVIALĂ CU RIGOLE 
BETONATE ŞI REFACERE ACCESE ÎN 
COMUNA DUDEŞTII NOI, JUDEŢUL 
TIMIŞ”(PNDL) 

0 100.000 2017-2018 

C.c.5. 
 

70.02 

Studiu de fezabilitate „MODERNIZAREA ŞI 
EXTINDEREA SISTEMULUI DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA DUDEŞTII NOI” 

0 50.000 2017-2018 

C.c.6. 
 

65.02 

D.A.L.I. „CREŞTEREA EFICENŢEI 
ENERGETICE PRIN MODERNIZAREA 
ŞCOLII GIMNAZIALE DIN  COMUNA 
DUDEŞTII NOI, JUDEŢUL TIMIŞ” 

50.000 100.000 2017-2018 



 
 

 

 

 

25 

 TOTAL  - C.c.- 115.000 370.000 
 
 

d). cheltuieli privind consolidările 

e). alte cheltuieli asimilate investiţiilor 

C.e.1. 
 

51.02 

Proiect tehnic „EXTINDERE PRIMĂRIA 
COMUNEI DUDEŞTII NOI” 

42.000 45.000 2015-2018 

C.e.2. 
 

70.02 

Actualizare proiect tehnic „AMENAJARE 
ALEI PIETONALE, PISTE DE BICICLETE 
ŞI CĂÎ DE ACCES  LA GOSPODĂRII ÎN  

COMUNA DUDEȘTII NOI” 

10.000 10.000 2017 

C.e.3. 
 

67.02 

Proiect Tehnic „RESTAURARE ŞI 
AMENAJARE ANSAMBLU 
ARHITECTURAL BISERICA ROMANO-
CATOLICĂ SF. VENDELIN” 

70.000 70.000 2016-2017 

 TOTAL  - C.e.- 122.000 125.000  

 TOTAL - C - 305.000 563.000  

TOTAL GENERAL INVESTIŢII 7.905.050 40.535.000  
 

 


